
 
Segreteria Generale 

 

Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA 
Telefono: +39.0824.30.50.10 – 12 – 13 – 82 - E-mail labruna@unisannio.it 
Fax: 0824-482190 
E-mail: direzione.generale@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Istruttoria curata da: Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it 
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

 
Oggetto: Rappresentanti degli Studenti nel CONSIGLIO di Corso di Studio di Laurea in Scienze 
Naturali, Geologiche e Ambientali e del CONSIGLIO UNICO del Corso di Laurea Magistrale in 
Scienze della Natura e del Corso di Laurea Magistrale in Geotecnologie per le Risorse, l’Ambiente 
e i Rischi – Istituzione della Commissione Didattica Paritetica del Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie (DST) e nomina dei componenti, docenti per il triennio accademico 2022/2025 e 
rappresentanti degli studenti per il biennio accademico 2022/2024. 
 

DECRETO 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 

giugno 2012, numero 781, e modificato con Decreto Rettorale del 17 giugno 2016, n. 
588, e successivo Decreto Rettorale del 28 novembre 2016, n. 1047 e n. 313 del 5 aprile 
2018, e, in particolare, l’articolo 20, il quale prevede che “…1. La Commissione Didattica 
Paritetica è composta da docenti e studenti in pari numero. 2. Della Commissione Didattica 
Paritetica fanno parte almeno un docente di ruolo e un rappresentante eletto dagli studenti 
per ciascun Consiglio di Corso di Laurea e di Laurea Magistrale attivo presso il 
Dipartimento…”; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 15 novembre 2012 ed emanato con Decreto Rettorale del 29 gennaio 2013, 
n. 158, e, in particolare, l’articolo 49, il quale prevede che “…2…presso ogni Dipartimento 
è istituita una Commissione Didattica Paritetica composta da un eguale numero di docenti 
e di studenti. 3. In particolare, fanno parte della Commissione Didattica Paritetica: a) un 
docente di ruolo scelto tra i professori e i ricercatori che afferiscono al Dipartimento; b) un 
rappresentante degli studenti per ciascun Consiglio di Corso di Laurea e di Corso di Laurea 
Magistrale attivo presso il Dipartimento…7. Il Rettore, con proprio decreto,…istituisce la 
Commissione Didattica Paritetica e,…nomina i suoi componenti…”; 

VISTO il Decreto Rettorale del 17 marzo 2022, n. 346, con il quale, tra l’altro, sono state indette le 
votazioni per l’elezione dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Corso di Studio 
per il biennio accademico 2022/2024; 

VISTO il Decreto Rettorale del 31 maggio 2022, n. 736, con il quale: 
 sono stati proclamati eletti e nominati componenti, tra l’altro, dei Consigli di Corso 

di Studio per il biennio accademico 2022/2024, ovvero dal 1° novembre 2022 e fino 
al 31 ottobre 2024, gli studenti di seguito indicati: 
Consiglio del Corso di Laurea in Biotecnologie 
1) SANNINI Alberta, matricola 171… 
2) FORMISANO Anna, matricola 171… 
Consiglio Unico del Corso di Laurea in Scienze Biologiche e del Corso di Laurea 
Magistrale in Biologia 
1) TAGLIAFERRI Etra Maria, matricola 172… 
2) TORTELLINO PECORIELLO Federica, matricola 506… 
Consiglio del Corso di Laurea in Tecnologie Alimentari per le Produzioni 
Dolciarie 
1) MESISCA Iris, matricola 174… 







 
Segreteria Generale 

 

Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA 
Telefono: +39.0824.30.50.10 – 12 – 13 – 82 - E-mail labruna@unisannio.it 
Fax: 0824-482190 
E-mail: direzione.generale@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Istruttoria curata da: Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it 
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

Consiglio Unico del Corso di Laurea in Geologia per la Sostenibilità Ambientale 
e del Corso di Laurea Magistrale in Geotecnologie per le Risorse, l’Ambiente e 
i Rischi 
1) CASTIELLO Armando, matricola 175… 
2) LEPORE Andrea, matricola 510… 
Consiglio del Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie Genetiche e 
Molecolari 
1) CIMINO Rocco, matricola 509… 

 sono stati nominati componenti, tra l’altro, della Commissione Didattica Paritetica 
del Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST) per il biennio accademico 
2022/2024, ovvero dal 1° novembre 2022 e fino al 31 ottobre 2024, i rappresentanti 
degli studenti di seguito elencati: 
1) Alberta SANNINI, matricola 171…; 
2) Etra Maria TAGLIAFERRI, matricola 172…; 
3) Iris MESISCA, matricola 174…; 
4) Armando CASTIELLO, matricola 175…; 
5) Rocco CIMINO, matricola 509…; 

VISTO il Decreto Rettorale del 15 giugno 2022, n. 823, ratificato dal Senato Accademico e 
dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 24 giugno 2022, con il quale, tra 
l’altro, è stata autorizzata: 
 l’attivazione, presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie, per l’anno 

accademico 2022/2023, dei seguenti nuovi corsi di studio: - Lauree delle Classi “L-
32 - Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e la Natura” e “L-34 - Scienze Geologiche” 
Laurea in “Scienze Naturali, Geologiche e Ambientali” (Corso interclasse);- Lauree 
della Classe “L-P02 - Professioni Tecniche agrarie, alimentari e forestali” Laurea in 
“Tecnologie Alimentari per le Produzioni dolciarie”; - Lauree Magistrali della Classe 
“LM-60 - Scienze della Natura” Laurea Magistrale in “Scienze della Natura”; 

 la disattivazione, presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie, a partire 
dall’anno accademico 2022/2023, dei seguenti corsi di studio: - Lauree della Classe 
“L34 - Scienze Geologiche” Laurea in “Geologia per la Sostenibilità Ambientale”; - 
Lauree della Classe “L26 - Scienze e Tecnologie Alimentari” Laurea Interateneo in 
“Tecnologie Alimentari per le Produzioni Dolciarie”; 

 l’attivazione per l'anno accademico 2022/2023, anche dei Corsi di Laurea, già 
accreditati nell’anno accademico precedente, di seguito specificati: DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE E TECNOLOGIE - Lauree della Classe “L2 - Biotecnologie” Laurea in 
“Biotecnologie” - Lauree della Classe “L13 - Scienze Biologiche” Laurea in “Scienze 
Biologiche”; 

 l’attivazione, per l'anno accademico 2022/2023, anche dei Corsi di Laurea e dei 
Corsi di Laurea Magistrale, già accreditati nell’anno accademico precedente, di 
seguito specificati: DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE - Lauree Magistrali 
della Classe “LM6 - Biologia” Laurea Magistrale in “Biologia”; - Lauree Magistrali 
della Classe “LM9 - Biotecnologie Mediche, Veterinarie e Farmaceutiche” Laurea 
Magistrale Interateneo in “Biotecnologie Genetiche e Molecolari”; - Lauree 
Magistrali della Classe “LM74 - Scienze e Tecnologie Geologiche” Laurea Magistrale 
in “Geotecnologie per le Risorse, l’Ambiente e i Rischi”; 



 
Segreteria Generale 

 

Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA 
Telefono: +39.0824.30.50.10 – 12 – 13 – 82 - E-mail labruna@unisannio.it 
Fax: 0824-482190 
E-mail: direzione.generale@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Istruttoria curata da: Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it 
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

VISTO il Decreto Rettorale del 25 luglio 2022, n. 1021, con il quale, tra l’altro, sono stati 
nominati Presidenti dei Consigli di Corso di Studio dell’Università degli Studi del Sannio 
per il triennio accademico 2022/2025, ovvero dal 1° novembre 2022 e fino al 31 ottobre 
2025, per il Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST), i professori di seguito elencati: 
 Professore Stefano PAGNOTTA per il CONSIGLIO del Corso di Laurea in 

BIOTECNOLOGIE; 
 Professoressa Paola REVELLINO per il CONSIGLIO del Corso di Laurea in SCIENZE 

NATURALI, GEOLOGICHE E AMBIENTALI; 
 Professore Sabatino CIARCIA per il CONSIGLIO UNICO del Corso di Laurea 

Magistrale in SCIENZE DELLA NATURA e del Corso di Laurea Magistrale in 
GEOTECNOLOGIE PER LE RISORSE, L’AMBIENTE E I RISCHI; 

 Professore Giovanni FILATRELLA per il CONSIGLIO del Corso di Laurea 
Professionalizzante in TECNOLOGIE ALIMENTARI PER LE PRODUZIONI 
DOLCIARIE; 

 Professore Ettore VARRICCHIO per il CONSIGLIO UNICO del Corso di Laurea in 
SCIENZE BIOLOGICHE e del Corso di Laurea Magistrale in BIOLOGIA; 

 Professoressa Lorella Maria Teresa CANZONIERO per il CONSIGLIO del Corso di 
Laurea Magistrale in BIOTECNOLOGIE GENETICHE E MOLECOLARI; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’attivazione e disattivazione per l’anno accademico 2022/2023, di 
Corsi di Laurea e de Corsi di Laurea Magistrale afferenti al DST, già accreditati nell’anno 
accademico precedente col citato Decreto Rettorale del 15 giugno 2022, n. 823, 
consegue: 
 che il precedente Corso di Laurea in “Geologia per la Sostenibilità Ambientale” 

(codice 175) confluisce nel nuovo Corso di Laurea in “Scienze Naturali, Geologiche 
e Ambientali” (Corso interclasse) (codice 176) e nel CONSIGLIO del Corso di Laurea 
in SCIENZE NATURALI, GEOLOGICHE E AMBIENTALI; 

 che il nuovo Corso di Laurea Magistrale in “Scienze della Natura” (codice 511) 
confluisce nel CONSIGLIO UNICO del Corso di Laurea Magistrale in SCIENZE DELLA 
NATURA e del Corso di Laurea Magistrale in GEOTECNOLOGIE PER LE RISORSE, 
L’AMBIENTE E I RISCHI 

 che il Corso di Laurea Magistrale in “Geotecnologie per le Risorse, l’Ambiente e i 
Rischi” (codice 510), già accreditato, confluisce nel CONSIGLIO UNICO del Corso di 
Laurea Magistrale in SCIENZE DELLA NATURA e del Corso di Laurea Magistrale in 
GEOTECNOLOGIE PER LE RISORSE, L’AMBIENTE E I RISCHI; 

ATTESO che: 
 lo studente CASTIELLO Armando, matricola 175…, risulta iscritto al disattivato Corso 

di Laurea in “Geologia per la Sostenibilità Ambientale” (codice 175), che è confluito 
nel nuovo Corso di Laurea in “Scienze Naturali, Geologiche e Ambientali” (Corso 
interclasse) (codice 176) e nel CONSIGLIO del Corso di Laurea in SCIENZE NATURALI, 
GEOLOGICHE E AMBIENTALI; 

 lo studente LEPORE Andrea, matricola 510…, risulta iscritto al Corso, già 
accreditato, di Laurea Magistrale in “Geotecnologie per le Risorse, l’Ambiente e i 
Rischi” (codice 510), che è confluito nel CONSIGLIO UNICO del Corso di Laurea 
Magistrale in SCIENZE DELLA NATURA e del Corso di Laurea Magistrale in 
GEOTECNOLOGIE PER LE RISORSE, L’AMBIENTE E I RISCHI; 



 
Segreteria Generale 

 

Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA 
Telefono: +39.0824.30.50.10 – 12 – 13 – 82 - E-mail labruna@unisannio.it 
Fax: 0824-482190 
E-mail: direzione.generale@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Istruttoria curata da: Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it 
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST), del 
12 dicembre 2022, punto 6) all’ordine del giorno, assunto al protocollo generale di 
ateneo con il numero progressivo 1677 del 23 gennaio 2023, con il quale il Consiglio 
del Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST) ha deliberato di approvare la 
designazione dei docenti componenti della Commissione Didattica Paritetica presso il 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST) dell’Università degli Studi del Sannio per il 
triennio accademico 2022/2025, ovvero fino al 31 ottobre 2025, come di seguito 
indicati: 

1) Professoressa Federica CIOFFI e la Professoressa Daniela PAPPALARDO; 
2) Professore Angelo LUPO; 
3) Professoressa Maria Rosaria SENATORE; 
4) Professoressa Raffaella DE MATTEIS; 
5) Professoressa Lorella Maria Teresa CANZONIERO; 
6) Professoressa Roberta SPADACCINI; 

VISTA la nota del 9 febbraio 2023, assunta al protocollo generale di Ateneo con il numero 
progressivo 3513, con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
(DST), Professore Pasquale VITO, ha confermato che il componente designato per la 
Commissione Didattica Paritetica per il CONSIGLIO UNICO del Corso di Laurea in 
SCIENZE BIOLOGICHE e del Corso di Laurea Magistrale in BIOLOGIA risulta essere la 
Professoressa Federica CIOFFI; 

ATTESA pertanto, la necessità, per le motivazioni espresse in premessa: 
 di autorizzare la confluenza dei rappresentanti degli studenti CASTIELLO 

Armando, matricola 175… e LEPORE Andrea, matricola 510…, già eletti con Decreto 
Rettorale del 31 maggio 2022, n. 736, nei nuovi Consigli di Corso di Studio, a 
seguito dell’attivazione/disattivazione dei nuovi Corsi di Studio afferenti al 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST) per l’anno accademico 2022/2023; 

 di procedere all’istituzione della Commissione Didattica Paritetica del 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST), 

 
DECRETA 

 
Articolo 1. A seguito dell’attivazione/disattivazione dei Corsi di Studio per l’anno accademico 2022/2023, 
di cui al Decreto Rettorale del 15 giugno 2022, n. 823, come indicati in premessa, risultano 
rappresentanti, già eletti con Decreto Rettorale del 31 maggio 2022, n. 736, nei Consigli di Corso di 
Studio afferenti al Dipartimento di Scienze e Tecnologie, gli studenti di seguito specificati: 
CONSIGLIO del Corso di Laurea in SCIENZE NATURALI, GEOLOGICHE E AMBIENTALI 
Studente CASTIELLO Armando, matricola 175… 
 
CONSIGLIO UNICO del Corso di Laurea Magistrale in SCIENZE DELLA NATURA e del Corso di Laurea 
Magistrale in GEOTECNOLOGIE PER LE RISORSE, L’AMBIENTE E I RISCHI 
Studente LEPORE Andrea, matricola 510… 
 
Articolo 2. Ai sensi dell’articolo 49, comma 7, del Regolamento Generale di Ateneo è istituita la 
Commissione Didattica Paritetica del Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST), così composta: 
DOCENTI 



 
Segreteria Generale 

 

Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA 
Telefono: +39.0824.30.50.10 – 12 – 13 – 82 - E-mail labruna@unisannio.it 
Fax: 0824-482190 
E-mail: direzione.generale@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Istruttoria curata da: Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it 
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

1) Professoressa Federica CIOFFI, inquadrata nel Settore Scientifico-Disciplinare BIO/09 - Fisiologia, 
Settore Concorsuale 05/D1 – Fisiologia, Macrosettore 05/D – Fisiologia, e in servizio presso il 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST) con la qualifica di Professore di seconda fascia; 

2) Professore Angelo LUPO, inquadrato nel Settore Scientifico-Disciplinare BIO/10-Biochimica, 
Settore Concorsuale 05/E1 – Biochimica Generale, Macrosettore 05/E – Biochimica e Biologia 
Molecolare Sperimentali e Cliniche, e in servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
(DST) con la qualifica di Professore di seconda fascia; 

3) Professoressa Maria Rosaria SENATORE, inquadrata nel Settore Scientifico-Disciplinare GEO/02 - 
Geologia Stratigrafica e Sedimentologica, Settore Concorsuale 04/A2 – Geologia Strutturale, 
Geologia Stratigrafica, Sedimentologia e Paleontologia, Macrosettore 04/A – Geoscienze, e in 
servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST) con la qualifica di Professore di 
seconda fascia; 

4) Professoressa Raffaella DE MATTEIS, inquadrata nel Settore Scientifico-Disciplinare GEO/10 - 
Geofisica della Terra Solida, Settore Concorsuale 04/A4 - Geofisica, Macrosettore 04/A4 - Geofisica, 
e in servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST) con la qualifica di Professore di 
seconda fascia; 

5) Professoressa Lorella Maria Teresa CANZONIERO, inquadrata nel Settore Scientifico-Disciplinare 
BIO/14 - Farmacologia, Settore Concorsuale 05/G1 – Farmacologia, Farmacologia Clinica e 
Farmacognosia, Macrosettore 05/G – Scienze Farmacologiche Sperimentali e Cliniche, e in servizio 
presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST) con la qualifica di Professore di prima fascia; 

6) Professoressa Roberta SPADACCINI, inquadrata nel Settore Scientifico-Disciplinare CHIM/03 - 
Chimica Generale ed Inorganica, Settore Concorsuale 03/B1 – Fondamenti delle Scienze Chimiche 
e Sistemi Inorganici, Macrosettore 03/B – Inorganico, Tecnologico, e in servizio presso il 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST) con la qualifica di Ricercatore confermato; 

RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI 
7)    Alberta SANNINI, matricola 171…; 
8)    Etra Maria TAGLIAFERRI, matricola 172…; 
9)    Iris MESISCA, matricola 174…; 
10) Armando CASTIELLO, matricola 175…; 
11)          Rocco CIMINO, matricola 509…; 
12)          Andrea LEPORE, matricola 510… 
 
Articolo 3. Ai sensi dell’articolo 49, commi 4 e 6, del Regolamento Generale di Ateneo: 
 i docenti durano in carica per il triennio accademico 2022/2025, ovvero fino al 31 ottobre 2025; 
 i rappresentanti degli studenti durano in carica per il biennio accademico 2022/2024, ovvero 

fino al 31 ottobre 2024. 
 
         IL RETTORE 
        Prof. GERARDO CANFORA 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 


		2023-02-09T12:42:42+0100
	IT
	CANFORA GERARDO




